
Oggetto: Autorizzazione al  subappalto alla  Ditta  LAMA di MILO srl. con sede in
Ginosa (TA)  per  i  lavori  “RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E
RIPRISTINO  DEL  RETICOLO  IDROGRAFICO  MEDIANTE  LA
REGIMENTAZIONE  DELLE  ACQUE  C.DA  PIANI  BRADANO  –  CINQUE
BOCCHE” finanziati nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) - Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.1b –  “Misure per la
gestione  del  rischio  di  alluvione  e  per  la  riduzione  del  rischio
idrogeologico” - CUP:J48H22000300006 - CIG:A032A771E9

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

individuato e nominato Responsabile del Settore Tecnico con decreto del Sindaco Prot.
n  0015287/P  del  08.11.2018 prorogato  con  decreto  del  Sindaco prot.  n.  3627 del
12.02.2020 ai sensi dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali, adotta la
seguente determinazione:
PREMESSO
che con Delibera di C.C. n. 43 del 16/12/2017 è stato dichiarato il dissesto finanziario
del Comune di Montescaglioso, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. N. 267/2000; 
che con Delibera di C.C. n. 4 del 15.04.2019 è stato recepito il Decreto Ministeriale n.
0018201 del 19.03.2019 con cui è stato approvato definitivamente, ai sensi dell’art
264 l’ ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018-2022; 
che con Delibera di C.C. n.13 del 13.06.2023 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025; 
che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della Missione 2,
componente  4,  destina  con  l’investimento  2.1  –  “Misure  per  la  gestione  del
rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” con l’obiettivo
del ripristino delle condizioni iniziali (nelle aree colpite) e di garantire la resilienza dei
territori alle calamità naturali, limitatamente ad interventi di natura pubblica;
che questo Ente con propria nota del 30.11.2021 ha trasmesso alla Regione Basilicata
– Ufficio per la Protezione Civile, le schede monografiche relativi a progetti in essere
“in rendicontazione” e “nuovi progetti”;
che con Deliberazione di  Giunta  Regionale  N°  202101039 del  28/12/2021 è stato
approvato l’elenco dei “Progetti in essere” e dei “Nuovi progetti” nell’ambito del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 2 - Componente 4 - Investimento
2.1b – “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del
rischio idrogeologico”;
Visto l’Accordo  di  Concessione  di  Finanziamento  tra  la  Regione  Basilicata  ed  il
Comune di Montescaglioso repertorio 1557 del 06.06.2023, per la regolamentazione
dei rapporti per l’attuazione, gestione e controllo dei progetti finanziati nell’ambito del
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Missione  2  -  Componente  4  -
Investimento 2.1b –  “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la
riduzione del rischio idrogeologico”;
Vista la Determina del Responsabile del Settore Tecnico N.766/2023 del 22.11.2023 di
approvazione del progetto esecutivo redatto dal  RTP Ingg. ZAFFARESE Graziano –
VANNATA Michele – FERRARA Sergio per  lavori  di “RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLOGICO E RIPRISTINO DEL RETICOLO IDROGRAFICO MEDIANTE LA
REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE C.DA PIANI  BRADANO –  CINQUE BOCCHE”
dell’importo complessivo di € 1.275.000,00 selezionato nell’ambito del Piano Nazionale
di  Ripresa e Resilienza (PNRR) -  Missione 2 - Componente 4 -  Investimento 2.1b –
“Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio
idrogeologico” - CUP: J48H22000300006;
Vista la Determina del  Responsabile del  Settore  Tecnico N°774 del  22/11/2023 di
approvazione della procedura negoziata telamatica di  gara per la realizzazione dei
lavori  di  “RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  E  RIPRISTINO  DEL



RETICOLO IDROGRAFICO MEDIANTE LA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE C.DA
PIANI BRADANO – CINQUE BOCCHE” selezionato nell’ambito del Piano Nazionale di
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Missione  2  -  Componente  4  -  Investimento  2.1b  –
“Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio
idrogeologico” dell’importo complessivo di € 1.275.000,00 IVA ed oneri compresi, da
aggiudicare mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.50, comma 1 lettera c) del
D.Lgs.n. 36/2023, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.50
comma 4 del D.Lgs. n.36/2023 - CUP: J48H22000300006 - CIG:A032A771E9;
Vista  la  Determina  del  Responsabile  Settore  Tecnico  n.9  del  24/01/2024  di
aggiudicazione definitiva dei lavori di “RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
E RIPRISTINO DEL RETICOLO IDROGRAFICO MEDIANTE LA REGIMENTAZIONE
DELLE ACQUE C.DA PIANI BRADANO – CINQUE BOCCHE” selezionato nell’ambito
del Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) -  Missione 2 - Componente 4 -
Investimento 2.1b –  “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la
riduzione del rischio idrogeologico” da cui è risultato aggiudicatario della gara
d’appalto l’operatore economico  MP COSTRUZIONI Srl con sede in 74123 Taranto
(TA)  alla  Via  Duca  degli  Abruzzi  n.117  –  C.F.  e  P.IVA  02828740734  –  PEC:
gare.pmcostruzioni@pec.  it   per un importo pari ad € 843.199,89 al netto del ribasso
offerto del 3,10% sull’importo a base di gara oltre agli oneri per l’attuazione dei piani
di  sicurezza  non  soggetto  a  ribasso  di  €  13.756,44  e  pertanto  per  un  importo
complessivo di € 856.956,33 oltre IVA come per legge;
Dato atto:
che al progetto è stato assegnato il CUP: J48H22000300006 - CIG:A032A771E9;
che l’opera  “RIDUZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  E  RIPRISTINO  DEL
RETICOLO IDROGRAFICO MEDIANTE LA REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE C.DA
PIANI BRADANO – CINQUE BOCCHE”  per € 1.275.000,00 IVA ed oneri compresi
come per  legge,  sarà  interamente  a  carico  della  Regione  Basilicata  Ufficio  per  la
Protezione  Civile  nell’ambito  del Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -
Missione 2 -  Componente 4 -  Investimento 2.1b –  “Misure per la gestione del
rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”,  finanziata
dall’Unione  Europea  –  NextGenerationEU,  con  imputazione  della  spesa  al  cap.
21095/15 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
che il progetto esecutivo dei lavori prevede la realizzazione delle opere a misura; 
che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Pier Paolo NOBILE – Responsabile del
Settore Tecnico del Comune di Montescaglioso (MT);
che trattasi di lavori di categoria prevalente OG8;
Visto il Contratto di Appalto Rep.N.1205 del 12 Febbraio 2024; 
Rilevato che  l’appaltatore,  in  sede  di  offerta,  ha  dichiarato  l’intenzione  di
subappaltare, nel rispetto e nei limiti previsti dall’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 ed alle
condizioni previste nel capitolato speciale d'appalto e nel bando e disciplinare di gara
le opere ricadenti nella categoria OG8;
Vista l’istanza  della  ditta  MP  COSTRUZIONI  Srl pervenuta  a  questo  Ente  al
Prt.G.0003935 del 11.03.2024, tesa ad ottenere l’autorizzazione a subappaltare alla
Ditta LAMA di MILO Srl, C.F. e P.IVA 02643110733 - PEC:lamadimilo@pec.it con sede
in C.da Torre Archita sn – 74013 Ginosa (TA), le lavorazioni riconducibili alla categoria
prevalente OG8;
Appurato che la richiesta di  cui  sopra rientra a tutti  gli  effetti  nella  casistica del
subappalto,  così  come  codificata  dal  D.  Lgs.  36/2023,  non  rilevandosi  nel  caso
specifico di cui sopra le condizioni dettate all’art. 119 sopra citato, comma 2 e che
pertanto  l’amministrazione,  qualora  ne  ricorrano  i  presupposti,  deve  adottare  un
provvedimento  autorizzatorio  per  consentire  l’esercizio  del  medesimo,  constatando
che altrimenti, al trascorrere del trentesimo giorno dalla richiesta, si perfezionerebbe il
silenzio-assenso; 
Preso  atto  che,  secondo  quanto  disposto  dall’art.119  del  D.  Lgs.  36/2023,  il
subappalto  in  oggetto,  riferendosi  alla  categoria  prevalente  individuata  ai  fini

mailto:gare.pmcostruzioni@pec.it
mailto:lamadimilo@pec.it


dell’appalto  dell’opera  in  argomento  rientra  nel  limite  del  50%  dell’importo
complessivo del contratto di lavori;
Evidenziato inoltre che l’appaltatore ha dichiarato: 
- l’insussistenza di rapporti di controllo o collegamento con l’Impresa subappaltatrice,
ai sensi dell’art. 2359 del codice Civile; 
-  di  aver  favorevolmente  verificato  l’idoneità  tecnico  professionale  dell’Impresa
subappaltatrice, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 90, comma 9, del D. Lgs. 81/2008
e s.m.i., con le modalità di cui all’Allegato XVII; 
- che verranno praticati per le prestazioni affidate in subappalto gli stessi prezzi unitari
risultanti dall’aggiudicazione;
- che saranno corrisposti all’impresa subappaltatrice gli oneri della sicurezza relativi
alle prestazioni affidate in subappalto, senza alcun ribasso; 
-  che  la  stazione  appaltante  nei  casi  previsti  dall’art.119  comma  11  corrisponde
direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni eseguite;
Considerato che l’appaltatore ha depositato altresì, nei termini di legge stabiliti al già
citato art.119, comma 5 del D. Lgs. 36/2023, copia del contratto di subappalto con la
ditta subappaltatrice; 
Appurato pertanto che la richiesta presentata dalla ditta  MP COSTRUZIONI Srl è
legittima e conforme ai disposti di cui all’art. 119 del D. Lgs. 36/2023;
Dato atto che si è proceduto, con esito positivo, ad effettuare le dovute verifiche
presso gli  uffici  competenti  in  ordine al’effettivo possesso dei  requisiti  di  carattere
generale  di  cui  all’art.  119  del  già  citato  D.  Lgs.  36/2023  da  parte  dell’aspirante
subappaltatore, come da documentazione conservata in atti;
Precisato che si è proceduto altresì alla verifica, in capo al soggetto subappaltatore,
dell’assolvimento degli  obblighi in materia di contributi previdenziali  e assistenziali,
come da documentazione (DURC) conservata in atti; 
Rilevato quindi che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione, rappresentabile
in un provvedimento espresso, a seguito di una puntuale istruttoria della pratica; 
Precisato che: 
-  ai  sensi  dell’art.119  del  D.  Lgs.  36/2023,  l'appaltatore  di  opere  pubbliche  è
responsabile in solido con il subappaltatore dell'osservanza integrale da parte di questi
delle  norme  relative  al  trattamento  economico  e  normativo  stabilito  dai  contratti
collettivi  nazionali  e territoriali  in vigore per il  settore e per la zona nella quale si
svolgono i lavori; 
-  l'appaltatore e,  per suo tramite,  le  imprese subappaltatrici  devono trasmettere a
questa  amministrazione  prima dell'inizio  dei  lavori  la  documentazione  di  avvenuta
denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, assicurativi ed antinfortunistici,
nonché copia del  piano delle misure per la sicurezza fisica dei  lavoratori,  di  cui  al
comma 7 del medesimo articolo; 
-  l'appaltatore  e,  suo  tramite,  le  imprese  subappaltatrici  devono  trasmettere
periodicamente  a  questa  amministrazione  copia  dei  versamenti  contributivi,
previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi paritetici previsti dalla
contrattazione collettiva; 
VISTO il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non abrogate;
VISTO il  Decreto  n.  32/2019  (decreto  sblocca  cantieri)  e  legge  di  conversione  n.
55/2019;
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e di cui al D. Lgs.
18.08.2000 n. 267;

D E T E R M I N A

di  autorizzare,  per  le  ragioni  ampiamente  esposte  in  premessa,  alla  ditta  MP
COSTRUZIONI Srl con sede in 74123 Taranto (TA) alla Via Duca degli Abruzzi n.117 –
C.F. e P.IVA 02828740734 – PEC:  gare.pmcostruzioni@pec.it,  aggiudicataria dei lavori

mailto:gare.pmcostruzioni@pec.it


in oggetto, a subappaltare alla ditta  LAMA di MILO Srl, C.F. e P.IVA 02643110733 -
PEC: lamadimilo@pec.it con sede in C.da Torre Archita sn – 74013 Ginosa (TA),  parte
del suddetto intervento riconducibili  alla categoria prevalente OG8, per un importo
complessivo presunto pari ad  € 422.380,74 compreso oneri della sicurezza e oltre
I.V.A. come per legge, di precisare comunque che dovranno essere osservate tutte le
disposizioni previste dall’art. 119 del D. Lgs. 36/2023;
di notiziare della presente determinazione entrambe le ditte interessate dal presente
provvedimento, nonché la Direzione Lavori e il Coordinatore per la sicurezza, ciascuno
in ordine alle proprie competenze e responsabilità connesse al presente atto; 
di ribadire tutti  gli  obblighi per l’appaltatore e per il  subappaltatore in materia di
previdenza, assicurazioni e antinfortunistica, nonché in materia di sicurezza fisica dei
lavoratori; 
di  precisare che  il  codice  CIG  attribuito  alla  presente  commessa,  trattandosi  di
subappalto,  è  il  medesimo  ricavato  a  suo  tempo  per  l’appalto  dell’intervento
principale;
Dare  atto che  il  presente  provvedimento  è rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;
Rendere noto ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n° 241/1990 che il  responsabile  del
procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico; 
La  presente  determinazione,  esecutiva,  inserita  nella  raccolta  di  cui  all’art.  183  –
comma 9 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene trasmessa:
o Al Responsabile del sito ufficiale del Comune per la pubblicazione ai sensi delle

vigenti disposizioni di legge per giorni 15 naturali e consecutivi. 

Il Responsabile del Settore Tecnico
Ing. Pier Paolo Nobile

mailto:lamadimilo@pec.it

		2024-03-15T08:39:36+0100
	PIER PAOLO NOBILE




